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SEguRIdAd y SObERANíA AlIMENtARIA

Por: Reynaldo Marconi (*)

la crisis de desabastecimiento de ciertos productos alimenticios 
producida a principios de año ha develado la vulnerabilidad de la 
seguridad alimentaria en la que se encuentra el país. Históricamente, 
bolivia ha gozado de producción estable de carne de res, pollo, aceite y 
la mayoría de las hortalizas y frutas; sin embargo, la crisis ha obligado 
al país a importar cantidades significativas de azúcar y maíz para 
superar parcialmente el déficit producido. Esta crisis nos ha evidenciado 
los retrocesos en soberanía alimentaria, porque en el pasado nuestra 
dependencia alimenticia se limitada al “”trigo donado“ por EEuu
y, este año, tuvimos que importar entre otros azúcar de Colombia 
a $us 45 dólares el quintal, que luego era comercializado a un precio 
subvencionado mucho menor. Según el CEDLA y el IBCE, entre 2006 y 
2009 también se incrementó gradualmente la importación, entre otros 
productos, de hortalizas, frutas, arroz, productos lácteos, e incluso papa. 
Más allá de los problemas de desabastecimiento temporal, la situación 
vivida plantea la necesidad de articular una respuesta estructural en base 
a políticas públicas de seguridad y soberanía alimentaria adecuadas. 

Según la Organización de las Naciones Unidas para la Agricultura y 
la Alimentación (FAO), la seguridad alimentaria existe cuando todas 
las personas tienen, en todo momento, acceso físico y económico a 
suficientes alimentos inocuos y nutritivos para satisfacer sus necesidades 
alimenticias y poder llevar así una vida activa y sana. Por su parte, 
la soberanía alimentaria es un concepto introducido en Roma el año 
1996 por el movimiento denominado “Vía Campesina”, con motivo de 
la Cumbre Mundial de la FAO. Según este Movimiento, la soberanía 
alimentaria es el derecho de los pueblos, de sus Países o uniones de 
Estados a definir su política agraria y alimentaria, sin dumping frente a 
países terceros, el derecho de los campesinos a producir alimentos y el 
derecho de los consumidores, a poder decidir lo que quieren consumir y, 
como y quien se lo produce (Vía Campesina 1996). Entonces, se entiende 
como la facultad de cada Estado para definir sus propias políticas 
agrarias y alimentarias de acuerdo a objetivos de desarrollo sostenible y 
seguridad alimentaria. 

En esa línea estas últimas semanas circula el Proyecto de Ley de Seguridad 
y Soberanía Alimentaria, el cual por su trascendencia, debiera ser objeto 
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de un amplio debate nacional. En dicho Proyecto de ley, existen planteamientos interesantes para incentivar la 
producción agropecuaria del país, sin embargo, su difusión, discusión y la búsqueda de una visión única como país, 
son necesarios para sacar mejor provecho para todos los bolivianos y bolivianas. 

Por otro lado, durante los días críticos de desabastecimiento de principios de año, era común escuchar afirmaciones 
tales como: “...el cambio climático ha generado la crisis alimentaria”; “...existe desabastecimiento por que los 
contrabandistas se llevan todo afuera”; ”...no existe producción suficiente porque el financiamiento crediticio no 
fluye al sector agropecuario”; etc. 

En el presente, la atención al sector productivo en materia de financiamiento crediticio presenta la siguiente paradoja: 
el sector de agricultura comercial correspondiente a la gran propiedad agropecuaria, accede a financiamientos 
de mediano plazo a tasas relativamente bajas, siendo sus mercados preferentes los de la exportación y, el sector 
de la pequeña producción agropecuaria de base campesina, cuya producción mayoritaria alimenta a la población 
boliviana tiene acceso muy limitado al crédito con tasas de interés mayores. Aún cuando el financiamiento al sector 
agropecuario, no es el único factor del cual depende la producción alimentaria, en base a las cifras de cartera en el 
sector agropecuario, que entre el sistema bancario comercial y sistema microfinanciero, que marzo de 2011 alcanza 
el monto de $us 368 millones, representando el 5,7% de la suma de sus carteras respectivas, ratifica el objetivo de 
contribuir de incrementar los montos de financiamiento al sector agropecuario.

En el contexto de cambio que vive el país, es importante contextualizar que la propuesta gubernamental en el 
marco de la Constitución Política del Estado Plurinacional, plantea el desafío de un nuevo modelo de desarrollo 
económico que privilegia el apoyo al sector productivo, particularmente de la pequeña producción agropecuaria de 
base campesina, la empresa comunitaria y, la micro y pequeña empresa urbana y rural, en la perspectiva de seguridad 
y soberanía alimentaria. Este desafío, compartido por todos los bolivianos se podría quedar en el postulado si no se 
avanza en políticas públicas proclives al fomento agropecuario, el desarrollo de inversiones y servicios de apoyo, 
para alcanzar niveles de productividad y competitividad, que le aseguren retornos adecuados a los productores, 
regularidad en el abastecimiento de los mercados y, principalmente contribuyan con una producción suficiente para 
el consumo de los bolivianos y que eventualmente genere excedentes exportables, que en el contexto de crisis de 
alimentos a nivel global, se convierta en una oportunidad para el país que tiene potencialidades no aprovechadas en 
este campo. En estos últimos años, la inversión privada en el sector agropecuario no ha evolucionado positivamente, 
con las consiguientes implicaciones de oscilación de las superficies cultivadas y la oferta de productos alimenticios.

Las entidades financieras del Sistema Microfinanciero han mostrado su voluntad y disposición para respaldar la 
propuesta de apoyo al sector productivo, empero para ello es necesario trabajar de manera conjunta. Es crucial tender 
los puentes de diálogo entre los actores: sector productivo, sector financiero y Estado en sus diferentes niveles, para 
crear las condiciones reales que permitan invertir, desarrollar y financiar al sector productivo, en base a políticas 
públicas proclives y  de respaldo y la gestación de instrumentos de apoyo para el desarrollo sostenido del sector 
agropecuario, seguros, fondos de garantía, políticas de precios sostenibles, etc. En esa perspectiva, es importante 
impulsar y participar en un Pacto de Apoyo al Sector Productivo que defina la Agenda Pública/Privada con visión 
única de país, que delimite la estrategia de corto, mediano y largo plazo, para  construir una Bolivia con seguridad y 
soberanía alimentaria.

(*) Reynaldo Marconi es Secretario Ejecutivo de ASOFIN

SITUACION DE LA CARTERA AGROPECUARIA EN EL SISTEMA FINANCIERO NACIONAL (en miles de $us)
TIPO DE ENTIDAD FINANCIERA 2006 2007 2008 2009 2010 A Marzo 2011

BANCOS COMERCIALES  193.644    190.378    184.791    177.367    195.102    205.420 

SISTEMA MICROFINANCIERO  57.982    68.857    99.406    116.230    153.472    162.276 

BANCOS MICROFINANZAS  11.458    17.832    24.461    29.176    37.360    43.560 

FFP MICROFINANZAS  18.200    24.658    35.664    54.326    72.355    74.959 

IFD  28.325    26.367    39.281    32.728    43.757    43.757 

TOTALES  251.626    259.236    284.198    293.597    348.574    367.696 
Fuente: ASFI, ASOFIN y FINRuRAl.  
La información de IFD a marzo 2011 es la misma de diciembre de 2010 
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BALANCES GENERALES AL 30/04/2011 Y ESTADOS DE RESULTADOS DEL 01/01/2011 AL 30/04/2011 
(Expresado en miles de $uS)

T/C 6,89

CUENTAS / ENTIDAD: BANCOSOL BANCO
LOS ANDES

BANCO
FIE PRODEM ECO

FUTURO
FORTA-

LEZA FASSIL AGRO 
CAPITAL

TOTAL    
ASOFIN

BANCOS 
(1)

(1) En Bancos no se incluye a BANCOSOL, BANCO LOS ANDES PROCREDIT y BANCO FIE por ser entidades especializadas en microfinanzas  

ACTIVO 610.444 533.857 571.806 496.720 141.702 98.417 176.247 21.464 2.650.656 7.782.169
Disponibilidades 64.820 49.194 75.332 77.894 12.618 9.677 35.418 2.793 327.746 1.242.901
Inversiones Temporarias 58.823 65.158 33.209 21.066 12.431 6.159 13.254 36 210.136 1.871.386
Cartera 467.241 395.926 447.380 380.121 112.954 73.291 118.044 15.586 2.010.543 4.194.544
 Cartera bruta 473.488 403.625 459.027 385.706 114.984 75.304 117.733 16.677 2.046.544 4.326.268
 Cartera vigente 469.177 395.127 454.375 379.427 112.076 72.577 117.267 16.328 2.016.354 4.094.132
 Cartera vencida 2.838 2.342 2.356 3.472 1.329 369 156 47 12.910 14.393
 Cartera en ejecucion 1.200 1.006 910 1.399 756 1.779 0 218 7.268 47.532
 Cartera reprogramada o restructurada vigente 240 4.555 1.167 1.094 668 435 298 83 8.539 118.030
 Cartera reprogramada o restructurada vencida 27 387 110 162 91 46 12 0 835 3.382
 Cartera reprogramada o restructurada en ejecución 6 208 109 152 64 98 0 0 638 48.800
 Productos devengados por cobrar cartera 5.920 4.336 4.813 6.311 2.485 1.038 1.460 259 26.622 27.932
 (Prevision para cartera incobrable) -12.168 -12.035 -16.460 -11.896 -4.515 -3.050 -1.148 -1.350 -62.623 -159.656
Otras cuentas por cobrar 4.174 6.265 3.536 4.191 546 846 2.422 73 22.054 43.131
Bienes realizables 0 11  0 0 0 0 0 11 1.965
Inversiones permanentes 545 948 3.492 1.275 50 4.902 1.242 1.203 13.658 228.317
Bienes de uso 12.283 13.289 7.144 7.658 2.526 3.257 3.775 1.563 51.495 145.692
Otros activos 2.558 3.066 1.714 4.514 576 284 2.090 209 15.013 54.233
           
PASIVO 566.749 473.204 524.242 445.498 128.128 86.774 162.501 12.222 2.399.318 7.138.267
Obligaciones con el publico 438.314 379.812 401.921 360.212 86.992 76.125 149.282 0 1.892.658 6.392.694
 A la vista 1.167 7.285 275 7.040 1 468 0 0 16.236 2.110.949
 Por cuentas de ahorro 166.361 129.039 156.739 166.860 37.456 22.711 47.861 0 727.027 2.111.266
 A plazo 112.972 140.937 90.318 109.895 24.648 48.837 97.385 0 624.992 1.096.072
 Restringidas 2.757 10.260 4.533 715 355 2.873 524 0 22.018 241.669
 A plazo, con anotación en cuenta 144.352 81.308 142.748 69.552 22.961  0 0 460.920 734.564
 Cargos devengados por pagar 10.704 10.983 7.309 6.149 1.571 1.236 3.512 0 41.466 98.173
Obligaciones con instituciones fiscales 1.512 4.757 5.977 5.945 0 1 0 0 18.192 79.645
Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento 74.334 35.674 81.888 38.535 28.844 4.757 8.280 10.643 282.955 285.521
Otras cuentas por pagar 18.902 9.247 11.876 10.608 4.032 4.552 1.915 1.353 62.486 144.574
Previsiones 17.216 4.129 11.813 12.766 3.517 822 958 225 51.446 109.691
 Para activos contingentes 29 3 5 25 0 44 0 0 105 7.906
 Genéricas Voluntarias 12.304 2.058 9.189 9.367 2.144 0 479 0 35.542 38.039
 Genérica Cíclica 4.882 2.058 2.619 2.963 1.373 778 479 225 15.378 54.211
 Para deshaucio y otras 0 11 0 411 0 0 0 0 421 9.535
Titulos de deuda en circulación 0 20.028 0 0 0 0 0 0 20.028 0
Obligaciones subordinadas 15.733 0 10.459 0 4.743 517 2.066 0 33.518 43.992
Obligaciones con empresas con participación estatal 737 19.558 308 17.431 0 0 0 0 38.035 82.149
           
PATRIMONIO 43.696 60.653 47.564 51.222 13.574 11.643 13.746 9.242 251.339 643.902
Capital social 31.889 45.835 30.639 32.991 11.270 8.392 8.708 1.456 171.181 394.402
Aportes no capitalizados 245 4.570 92 753 128 641 3.141 903 10.473 49.895
Ajustes al patrimonio 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Reservas 7.559 6.676 13.460 2.257 945 673 871 3.308 35.750 162.313
Resultados acumulados 4.002 3.571 3.372 15.221 1.231 1.937 1.025 3.575 33.934 37.293
           
CUENTAS CONTINGENTES 708 3.290 1.550 3.767 0 10.529 33 0 19.877 858.341
           
ESTADO DE RESULTADOS           
+ Ingresos financieros 29.337 19.879 26.121 22.539 8.417 4.471 6.759 1.423 118.945 110.783
- Gastos financieros -4.991 -3.812 -4.750 -2.866 -1.300 -678 -1.712 -209 -20.318 -22.774
 RESULTADO FINANCIERO BRUTO 24.346 16.067 21.370 19.672 7.118 3.793 5.046 1.214 98.627 88.008
+ Otros ingresos operativos 1.961 2.058 2.303 3.367 488 326 1.892 42 12.438 73.530
- Otros gastos operativos -907 -607 -169 -238 -220 -146 -239 -25 -2.551 -19.734
 RESULTADO DE OPERACIÓN BRUTO 25.400 17.517 23.505 22.802 7.386 3.973 6.699 1.231 108.513 141.805
+ Recuperación de activos financieros 2.105 2.071 5.555 2.432 493 322 2.294 189 15.461 26.171
- Cargos por incobrabilidad -3.857 -2.529 -9.271 -4.661 -1.296 -654 -2.714 -89 -25.070 -38.843
 RESULTADO DE OPERACION DESPUES DE INCOBRABLES 23.648 17.060 19.789 20.573 6.584 3.641 6.279 1.331 98.904 129.134
- Gastos de administración -19.123 -13.463 -16.028 -15.724 -4.885 -3.037 -5.214 -1.287 -78.762 -98.398
 RESULTADO DE OPERACIÓN NETO 4.524 3.597 3.761 4.848 1.699 604 1.065 44 20.142 30.735
+/- Ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor -122 -26 11 2 -9 20 17 -55 -163 1.626
 RESULTADO  DESPUES DE AJUSTE POR DIF. DE CAMBIO Y MANT. DE VAL. 4.402 3.571 3.772 4.850 1.690 624 1.082 -11 19.980 32.362
+/- Resultado extraordinario 0 0 0 0 8 0 0 2 10 70
 RESULTADO NETO ANTES DE AJUSTES DE GESTIONES ANTERIORES 4.402 3.571 3.772 4.850 1.698 624 1.082 -9 19.990 32.432
+/- Resultado de ejercicios anteriores 0 0 0 -23 -8 -3 -57 23 -68 483
 RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y AJUSTE CONT. POR INFLACION 4.402 3.571 3.772 4.827 1.690 621 1.025 14 19.922 32.915
+/- Ajuste por inflación 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
 RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 4.402 3.571 3.772 4.827 1.690 621 1.025 14 19.922 32.915
- IUE -401 0 -400 0 -459 0 0 0 -1.260 -1.900
 RESULTADO NETO DE LA GESTION 4.002 3.571 3.372 4.827 1.231 621 1.025 14 18.662 31.015
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INDICADORES AL 30/04/2011

INDICADORES / ENTIDAD BANCOSOL BANCO
LOS ANDES

BANCO 
FIE PRODEM ECO

FUTURO
FORTA-

LEZA FASSIL AGRO 
CAPITAL

TOTAL    
ASOFIN

BANCOS 
(1)

ESTRUCTURA DE ACTIVOS 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
(Disponibilidades + Inversiones temporarias) / Total activo 20,25% 21,42% 18,98% 19,92% 17,68% 16,09% 27,62% 13,18% 20,29% 40,02%
Cartera / Total activo 76,54% 74,16% 78,24% 76,53% 79,71% 74,47% 66,98% 72,61% 75,85% 53,90%
Otras cuentas por cobrar / Total activo 0,68% 1,17% 0,62% 0,84% 0,39% 0,86% 1,37% 0,34% 0,83% 0,55%
Bienes realizables/ Total activo 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,03%
Inversiones permanentes / Total activo 0,09% 0,18% 0,61% 0,26% 0,04% 4,98% 0,70% 5,61% 0,52% 2,93%
Bienes de uso / Total activo 2,01% 2,49% 1,25% 1,54% 1,78% 3,31% 2,14% 7,28% 1,94% 1,87%
Otros activos / Total activo 0,42% 0,57% 0,30% 0,91% 0,41% 0,29% 1,19% 0,97% 0,57% 0,70%
RESULTADOS INGRESOS Y GASTOS (anualizados)          
Resultado neto / (Activo + contingente) promedio - ROA 1,97% 1,98% 1,86% 2,92% 2,70% 1,76% 1,83% 0,18% 2,13% 1,09%
Resultado neto / Activo promedio 1,97% 1,99% 1,86% 2,95% 2,70% 1,97% 1,83% 0,18% 2,15% 1,21%
Resultado neto / Patrimonio promedio - ROE 27,07% 17,68% 21,84% 29,46% 27,36% 16,23% 24,22% 0,44% 22,64% 14,74%
Ingresos financieros / (Activo + contingente) promedio 14,41% 11,01% 14,37% 13,65% 18,44% 12,70% 12,06% 19,27% 13,59% 3,88%
Ingresos financieros / Cartera bruta promedio 19,28% 15,02% 17,98% 18,07% 22,74% 18,98% 18,94% 23,55% 18,11% 7,99%
Ingresos por cartera / Cartera bruta promedio (6) 19,03% 14,86% 17,87% 17,98% 22,67% 18,40% 18,76% 23,51% 17,94% 6,77%
Gasto neto por incobrabilidad / Cartera bruta promedio 1,15% 0,35% 2,56% 1,79% 2,17% 1,41% 1,18% -1,65% 1,46% 0,91%
Otros ingresos operativos / Cartera bruta promedio 1,29% 1,55% 1,58% 2,70% 1,32% 1,39% 5,30% 0,70% 1,89% 5,30%
Gastos financieros / Pasivos con costo promedio (4) 2,90% 2,53% 3,16% 2,11% 3,55% 2,58% 3,40% 6,87% 2,80% 1,01%
Gastos de captaciones / Captaciones promedio (7) 2,40% 2,43% 2,34% 1,81% 2,52% 2,55% 3,44% N/A 2,37% 1,47%
GASTOS ADMINISTRATIVOS (anualizados)          
Gastos de administración / Cartera bruta promedio 12,57% 10,17% 11,03% 12,61% 13,20% 12,89% 14,61% 21,31% 11,99% 7,10%
Gastos de administración / (Activo +Contingente) promedio 9,39% 7,46% 8,82% 9,53% 10,70% 8,62% 9,30% 17,43% 9,00% 3,45%
Gastos de administración / Total  gastos 65,04% 65,88% 52,37% 66,95% 59,81% 67,55% 52,87% 77,32% 61,47% 54,66%
Gastos de personal / Total gastos de administración 58,88% 50,07% 65,36% 60,27% 56,60% 56,33% 51,54% 59,48% 58,25% 45,15%
Depreciación y amortizaciones / Total gastos de administración 4,88% 9,15% 2,84% 6,51% 4,61% 5,34% 8,81% 7,73% 5,83% 6,74%
Otros gastos administración  / Total gastos de administración 36,23% 40,78% 31,80% 33,22% 38,79% 45,83% 39,65% 32,79% 35,92% 48,11%
(Gastos adm+IUE)/(Ing.financieros+Otros ing.operativos(541,542 y 545)) 62,61% 61,59% 57,84% 60,79% 60,08% 63,36% 60,35% 87,87% 61,04% 57,67%
CALIDAD DE LA CARTERA DE CREDITOS          
Cartera vigente / Cartera bruta 99,14% 99,02% 99,24% 98,66% 98,05% 96,96% 99,86% 98,41% 98,94% 97,36%
Cartera vencida / Cartera bruta 0,61% 0,68% 0,54% 0,94% 1,24% 0,55% 0,14% 0,28% 0,67% 0,41%
Cartera en ejecución / Cartera bruta 0,25% 0,30% 0,22% 0,40% 0,71% 2,49% 0,00% 1,31% 0,39% 2,23%
Productos devengados por cobrar cartera/ Cartera bruta 1,25% 1,07% 1,05% 1,64% 2,16% 1,38% 1,24% 1,55% 1,30% 0,65%
Cartera en mora según balance (9) / Cartera bruta 0,86% 0,98% 0,76% 1,34% 1,95% 3,04% 0,14% 1,59% 1,06% 2,64%
(Cartera en mora + Bienes realizables) / Cartera bruta 0,86% 0,98% 0,76% 1,34% 1,95% 3,04% 0,14% 1,60% 1,06% 2,68%
Cartera+contingente con calificaciónA / (Cartera bruta+Contingente) 98,69% 96,39% 98,78% 97,57% 96,54% 94,11% 99,61% 97,72% 97,78% 94.47%
Cartera+contingente con calificaciónB / (Cartera bruta+Contingente) 0,29% 1,96% 0,39% 0,96% 1,43% 2,75% 0,24% 0,67% 0,93% 1.67%
Cartera+contingente con calificaciónC / (Cartera bruta+Contingente) 0,12% 0,24% 0,09% 0,15% 0,25% 0,38% 0,05% 0,24% 0,16% 0,74%
Cartera+contingente con calificaciónD / (Cartera bruta+Contingente) 0,08% 0,38% 0,04% 0,13% 0,16% 0,20% 0,04% 0,04% 0,15% 0,69%
Cartera+contingente con calificaciónE / (Cartera bruta+Contingente) 0,04% 0,29% 0,05% 0,14% 0,17% 0,55% 0,02% 0,03% 0,14% 0,55%
Cartera+contingente con calificaciónF / (Cartera bruta+Contingente) 0,77% 0,73% 0,65% 1,04% 1,46% 2,01% 0,03% 1,31% 0,84% 1,74%
Cartera reprogramada / Cartera bruta 0,06% 1,28% 0,30% 0,37% 0,72% 0,77% 0,26% 0,50% 0,49% 3,93%
Cartera reprogramada en mora / Cartera reprogramada 12,18% 11,56% 15,81% 22,31% 18,85% 24,88% 3,77% 0,00% 14,71% 30,66%
N° de clientes en mora / Total clientes de crédito 2,16% 4,32% 2,45% 3,45% 3,96% 5,31% 0,41% 3,60% 2,87% S/D
N° clientes reprogramados / Total clientes de crédito 0,08% 2,11% 0,30% 0,38% 1,05% 0,65% 0,22% 0,18% 0,51% S/D
SOLVENCIA          
Previsión constituida (2) / Cartera en mora según balance 721,72% 409,69% 811,30% 467,70% 358,49% 168,94% 1259,12% 592,16% 524,92% 227,69%
Previsión constituida (2) / Cartera C, D, E, F 609,93% 240,86% 736,88% 423,01% 343,25% 143,55% 1245,12% 584,94% 427,72% 134,34%
Previsión constituida (2) / Previsión requerida según entidad 377,25% 176,63% 248,29% 344,88% 221,96% 149,25% 263,17% 269,18% 264,59% S/D
Previsión constituida (2) / Patrimonio 67,25% 26,63% 59,44% 47,35% 59,17% 33,26% 15,32% 17,04% 45,22% 40,35%
Previsión constituida (2) / Cartera bruta 6,21% 4,00% 6,16% 6,29% 6,99% 5,14% 1,79% 9,44% 5,55% 6,01%
Previsión constituida (8) / Cartera bruta 3,61% 3,49% 4,16% 3,86% 5,12% 5,14% 1,38% 9,44% 3,82% 5,13%
Patrimonio / Total activo 7,16% 11,36% 8,32% 10,31% 9,58% 11,83% 7,80% 43,06% 9,48% 8,27%
Coeficiente de adecuación patrimonial (puro) 11,94% 14,05% 13,35% 10,49% 15,14% 10,11% 11,21% 28,93% 12,61% S/D
Cartera en mora neta(3) / Patrimonio -57,93% -20,13% -52,12% -37,22% -42,67% -13,57% -14,10% -14,16% -36,60% -22,63%
Bienes realizables / Patrimonio 0,00% 0,02% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,31%
LIQUIDEZ          
Disponibilidades/ Obligaciones con el público 14,76% 12,32% 18,73% 20,63% 14,50% 12,71% 23,73% N/A 16,98% 19,20%
(Disponibilidades + Inversiones temporarias) / Obligaciones con el público 28,16% 28,63% 26,98% 26,20% 28,80% 20,80% 32,60% N/A 27,86% 48,10%
(Disponibilidades +Inversiones temporarias) / Pasivo 21,82% 24,17% 20,70% 22,21% 19,55% 18,25% 29,95% 23,15% 22,42% 43,63%
(Disponibilidades+Inversiones temporarias) / Pasivo con el público a la vista y en caja de ahorros 73,80% 83,88% 69,13% 56,91% 66,88% 68,32% 101,69% N/A 72,37% 73,76%
OTROS DATOS          
Saldo de cuentas castigadas (5) ( en miles de $US) 17.935 14.004 5.272 7.580 6.808 1.392 1.889 1.403 56.282 S/D
Monto de cuentas castigadas el 2011 (5) (en miles de $US) 394 226 139 115 143 -6 130 -24 1.115 S/D
Monto de cuentas castigadas el 2010 (5) (en miles de $US) 1.503 1.828 1.579 396 773 24 387 -152 6.338 S/D
Monto de cuentas castigadas el 2009 (5) (en miles de $US) 386 2.175 493 329 4.121 46 194 84 7.828 11.255
Monto de cuentas castigadas el 2008 (5) (en miles de $US) -17 621 290 457 475 118 -71 21 1.894 S/D
Monto de cuentas castigadas el 2007 (5) (en miles de $US) 3.178 141 251 1.116 443 71 -27 32 5.207 S/D
Saldo de crédito promedio por cliente (en $US) 3.138 6.663 2.951 3.484 2.591 6.088 4.281 1.144 3.550 S/D
Número de oficinas fijas urbanas 56 57 78 40 32 18 45 8 334 S/D
Número de oficinas fijas rurales 8 5 32 63 30 3 4 9 154 S/D
Número de cajas externas urbanas 97 11 12 28 3 1 19 0 171 S/D
Número de cajas externas rurales 1 1 2 8 0 0 0 0 12 S/D
Número de puntos de atención urbanos 0 0 0 0 3 29 0 0 32 S/D
Número de puntos de atención rurales 0 0 0 0 17 3 0 0 20 S/D
Número de oficinas recaudadoras urbanas 4 0 22 23 0 0 0 0 49 S/D
Número de oficinas recaudadoras rurales 0 0 4 7 0 0 0 0 11 S/D
Número de empleados 1.788 1.345 2.056 2.088 730 399 775 172 9.353 S/D
Numero de empleados en contacto con el cliente 1.395 949 1.467 1.452 547 170 566 108 6.654 S/D
Numero de cajeros automaticos propios 89 57 5 89 0 0 46 0 286 S/D
 (1) En Bancos no se incluye a BANCOSOL, BANCO LOS ANDES PROCREDIT y BANCO FIE por ser entidades especializadas en microfinanzas      
 (2) Previsión de cartera y contingente + previsión genérica voluntaria+previsión cíclica          
(3)Cartera en mora s/balance - Prev.constituida (en miles de$US) -25.312 -12.211 -24.788 -19.067 -5.791 -1.580 -1.939 -1.309 -91.998 -145.706
 (4) Obligaciones con el público + Obligaciones con bancos y entidades financieras + Obligaciones subordinadas+Obligaciones con empresas con particación estatal   
(5) De la cartera de créditos          
 (6) y (7) Representan la tasa de interes activa y pasiva promedio, respectivamente          
(8) Se excluye la previsión genérica voluntaria          
(9) Mora según balance = cartera vencida + cartera en ejecución          
S/D Sin datos N/A No Aplica          
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ESTRUCTURA DE FINANCIAMIENTO AL 30/04/2011 (en%):

bANCO SOl bANCO lOS ANdES bANCO FIE PROdEM ECO FutuRO FORtAlEZA FASSIl

Patrimonio / (Total
pasivo +Patrimonio)

Otros pasivos /(Total
pasivo+ Patrimonio)

Obligaciones c/bancos

y ent.financieras/ (Total
pasivo +Patrimonio)

Obligaciones con el público /
(Total pasivo +Patrimonio)

bANCO
lOS ANdES

bANCOSOl bANCO FIE PROdEM ECO FutuRO FORtAlEZA FASSIl AgRO CAPItAl ASOFIN bANCOS(1)

bANCO SOl bANCO lOS ANdES bANCO FIE PROdEM ECO FutuRO FORtAlEZA FASSIl

91.450 136.959
194.992

299.334

430.085

624.624

963.252

1.398.339

Dic-01 Dic-02 Dic-03 Dic-04 Dic-05 Dic-06 Dic-07 Dic-08

1.660.000
1.560.000
1.460.000
1.360.000
1.260.000
1.160.000
1.060.000

960.000
860.000
760.000
660.000
560.000
460.000
360.000
260.000
160.000
60.000

Dic-09

1.760.000 1.678.580

1.860.000

(1) En bancos no se incluye a bANCOSOl,  bANCO lOS ANdES PROCREdIt ni a bANCO FIE por ser  entidades especializadas en microfinanzas.
(2) Marzo/11 (3) Abril/11

1.960.000
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CARtERA EN MORA* PREVISION CONSTITUIDA*

8,000
Dic-99 Dic-00 Dic-01 Dic-02 Dic-03 Dic-04 Dic-05 Dic-06 Dic-08 Dic-09Dic-07

14,000
20,000
26,000
32,000
38,000
44,000
50,000
56,000
62,000
68,000
74,000
80,000
86,000
92,000
98,000

520%

570%

445% 441%

525% (2)

1,900,000

202,507 224,267

532,931
679,278

1,554,338

243,854

921,465

104,000

Dic-10

Dic-10

Dic-10

Dic-10

Dic-10

2.004.057(1)

19,071

29,572

12,859
11,060

17,482
24,363

9,903
12,683

14,346

53,419

36,285
32,401

21,336 25,003

113.648(2)

18.513
15,704

70.898

20,86220,732

16.068

104.722

11,99212,095

110,000

20,500

111.231(1)

21.576(1)

1.06% (2)

566%

516% (1)

108,12097,271
139,321

176,245

202,943
189,890

170,090
185,972

260,785

322,688

383,985

505,057

314,955

550.349
563.860590,000

21.651(2)

571.936 (1)
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COMENtARIOS SObRE lOS PRINCIPAlES INdICAdORES 
AL 30/04/2011:

El siguiente gráfico muestra que durante los cuatro primeros meses de esta gestión, tanto la 
cartera de créditos como los depósitos del público han seguido creciendo, habiendo llegado los 
primeros a más de 2.046 millones de dólares y los segundos a más de 1.889 millones de dólares, 
con un crecimiento en lo que va de la gestión 2011 de casi 134 millones de dólares, en el caso de 
la cartera, y más de 81 millones en lo que respecta a depósitos. Hoy, los depósitos del público, 
representan el 92,3% de la cartera de préstamos.

Como se muestra en la página anterior, a abril 2011 el conjunto de entidades de ASOFIN registra 
una tasa de morosidad de 1.06%, mientras que la cobertura de previsión sobre la cartera en 
mora se encuentra en un 525%.

El número de clientes de crédito ya sobrepasó la cifra del medio millón de personas, habiendo 
llegado a los 576.571 prestatarios a abril/2011. Asimismo debemos resaltar que a esa fecha ya se 
ha sobrepasado la cifra de 2,1 millones de clientes con depósitos en cajas de ahorro y dPF.

En el siguiente cuadro se muestra la estratificación de la cartera por número de clientes en 
función del monto desembolsado al 30/04/2011. Se puede ver que casi el 24% de los créditos 
otorgados son menores a $US 1.000, que más del 41% son menores a $US 2.000 y que casi el 
72% son menores a $US 5.000:
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DEPOSITOS
CARTERA

ESTADO VIGENTE VENCIDA  EN 
EJECUCION TOTAL EN %  CASTI-

GADOS 
CARTERA +

CASTIGADOS 

DE TODAS LAS ENTIDADES

Mayores a $US 100,000 963 3 2 968 0,17% 11 979
Entre $US 50,000 y $US100,000 2.389 5 5 2.399 0,42% 18 2.417
Entre $US 20,000 y menores a $US 50,000 13.956 37 51 14.044 2,44% 285 14.329
Entre $US 10,000 y menores a $US 20,000 38.121 171 191 38.483 6,67% 1.468 39.951
Entre $US 5,000 y menores a $US 10,000 104.274 1.001 667 105.941 18,37% 4.543 110.484
Entre $US 2,000 y menores a 5,000 171.801 4.241 711 176.753 30,66% 13.696 190.449
Entre $US 1,000 y menores a $US 2,000 98.484 3.897 140 102.522 17,78% 16.214 118.736
Entre $US 500 y menores a $US 1,000 66.674 2.745 86 69.505 12,06% 17.737 87.242
Menores a $US 500 63.336 2.321 292 65.949 11,44% 28.303 94.252
TOTAL 559.998 14.421 2.145 576.564 100,00% 82.275 658.839
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N° DE CLIENTES DE CREDITOCARTERA BRUTA MORA SEGÚN BALANCE PREVISION CONSTITUIDA
ENtIdAd 31/12/10 30/04/11 VARIACION 30/04/11 VARIACION 31/12/10 30/04/11 VARIACION 31/12/10 30/04/11 VARIACION31/12/10

bANCOSOl bANCO lOS
ANdES

bANCO FIE PROdEM ECO FutuRO FORtAlEZA FASSIl AgRO CAPItAl

bANCOSOl bANCO
lOS ANdES

bANCO
FIE

PROdEM ECO FutuRO FORtAlEZA FASSIl AgRO CAPItAl bANCOS (1)

bANCOSOl bANCO lOS ANdES bANCO  FIE PROdEM ECO FutuRO FORtAlEZA FASSIl AgRO CAPItAl bANCOS (1)

Otros activos

Disponibilidades +
Inversiones

Cartera

(1) En bancos no se incluye a bANCOSOl,  bANCO lOS ANdES PROCREdIt ni a bANCO FIE por ser  entidades especializadas en microfinanzas.

bANCOSOl bANCO lOS
ANdES

bANCO FIE PROdEM ECO FutuRO FORtAlEZA FASSIl AgRO CAPItAl

ESTRUCTURA DE LOS PRINCIPALES RUBROS DEL ACTIVO AL 30/04/11
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43%
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3%

bANCOSOl 441.102 473.488 7,3% 3.877 4.071 5 ,0% 27.779 29.384 5,8% 145.608 150.890 3,6%
bANCO lOS ANdES 392.281 403.625 2,9% 3.381 3 .943 16,6% 15.877 16.154 1 ,7% 67.203 60.579 -9,9%
bANCO FIE 418.480 459.027 9,7% 2.946 3.485 18,3% 24.826 28.273 13 ,9% 146.819 155 .545 5,9%
PROdEM 368.708 385.706 4,6% 4.152 5.185 24,9% 22.009 24.252 10,2% 108.881 110.721 1 ,7%
ECO FutuRO 108.298 114.984 6,2% 1.903 2.240 17,7% 7.343 8.032 9,4% 44.374 44.381 0,0%
FORtAlEZA 67.816 75.304 11 ,0% 1.917 2.292 19,6% 3 .522 3 .872 10,0% 11 .667 12.369 6,0%
FASSIl 96.331 117 .733 22,2% 89 167 87,5% 1.729 2.106 21 ,8% 23.086 27.503 19,1%
AgRO CAPItAl 19.734 16.677 -15 ,5% 247 266 7,6% 1.637 1 .575 -3 ,8% 16.222 14.573 -10,2%
tOtAl ASOFIN 1 .912 .750 2.046.544 7,0% 18.513 21 .651 16,9% 104.722 113 .648 8,5% 563.860 576.561 2,3%
bANCOS (1) 4.084.884 4.326.268 5,9% 107.045 114.106 6,6% 249.815 259.812 4,0% 184.827 S/D S/D








